
„Top Latvijas Likteņdārzs!”

Trešo gadu uz salas Koknesē top „Likteņdārzs” - vieta, kur sastopas pagātne, tagadne un nākotne. Vieta, 

kur rast mierinājumu, smelties spēku un gūt iedvesmu piepildīt sapņus. Projekta īstenotājs ir „Kokneses 

fonds”, kura dibinātāji ir vēsturnieks Ainārs Bambals, scenogrāfs Andris Freibergs, Eiropas Parlamenta 

deputāte  Sandra  Kalniete,  Kokneses  pašvaldība,  kuru pārstāv Kokneses  novada domes  priekšsēdētājs 

Viesturs  Cīrulis  un  priekšsēdētāja  vietnieks  Māris  Reinbergs,  bij.  Pasaules  brīvo  latviešu  apvienības 

valdes priekšsēdētājs, šobrīd Amerikas latviešu apvienības Informācijas nozares vadītājs Jānis Kukainis, 

Rundāles pils muzeja direktors Imants Lancmanis, uzņēmējs Valdis Lokenbahs, demogrāfs Ilmārs Mežs, 

„Latvijas Okupācijas muzeja (1940 – 1991)” ārlietu direktors Valters Nollendorfs, bij. „Latvija Statoil” 

prezidente, šobrīd strādā stratēģiskās attīstības līmenī “StatoilHydro ASA” Azerbaidžānā Baiba Rubesa, 

akadēmiķis prof. Jānis Stradiņš, vēsturniece Rudīte Vīksne, „Vītolu fonda” dibinātāji un padomes locekļi 

Martas un Vilis Vītoli un dzejniece, rakstniece Māra Zālīte. Dārzs top pēc pasaulē pazīstamā Japānas 

ainavu arhitekta Shunmyo Masuno ieceres, kura darbs 2006. gadā starptautiskā 207 projektu konkursā 

tika atzīts par labāko. „Likteņdārza” projekta realizācija ir sadalīta desmit apakšprojektos, un to pilnībā ir 

paredzēts pabeigt 10 gadu laikā – līdz Latvijas 100 gadu jubilejai. Pirmie darbi uz salas ir sākti 2008. 

gadā, un ir īstenotas pirmās divas kārtas – 2008. gadā ir iestādīta ābelīšu aleja, un 2009. gadā par Fonda 

dibinātāju  un  atbalstītāju  līdzekļiem  ir  izbūvēts  perimetrālais  ceļš.  Šogad  plānots  sākt  darbus  pie 

„Likteņdārza” centrālās daļas – amfiteātra – izbūves. „Likteņdārza” īstenošana ar visas tautas atbalstu ir 

ļoti  būtiska  tieši  šobrīd,  jo  šis  projekts  tiek  pielīdzināts  Brīvības  pieminekļa  būvniecībai  pagājušajā 

gadsimtā – kā Latvijas paaudzes aiz sevis atstāja Brīvības pieminekli, tā mēs šajā gadsimtā gribam aiz 

sevis  atstāt  „Likteņdārzu”.  „Likteņdārza”  idejas  atbalstītājs  un  projekta  aizbildnis  ir  Latvijas  Valsts 

prezidents  Valdis  Zatlers.  SIA „Projektēšanas  birojs  ARHIS”  arhitekti  A.  Kronbergs  un  R.  Saulītis, 

Latvijas meža nozare – „Latvijas valsts meži”, LR Valsts meža dienests - , SIA „RE & RE”, SIA „Ultra 

Express”,  komponists  Raimonds  Pauls,  SIA  „Studio  55”  Boriss  Rezņiks,  aktieris  Gundars  Āboliņš, 

uzņēmēji  Guntis  Belēvičs,  Māris  Liopa  un  SIA  „Latvijas  īpašumi”  un  daudzi  citi  iesaistījušies 

„Likteņdārza” tapšanā. Katrs iesaistās pēc iespējas - ar darbu, idejām un līdzekļiem. Mēs aicinām arī 

skolas iesaistīties „Likteņdārza” tapšanā – apmeklējot „Likteņdārzu” un šo apmeklējumu apvienojot ar 

Kokneses apkārtnes objektu apskati, piedaloties „Likteņdārza” talkās un organizētajos pasākumos, kā arī 

iesaistoties „Kokneses fonda” iniciētajās pētniecības un vēstures liecību aktivitātēs. 

Tuvāka informācija - Valda Auziņa, tel. 67289535, 29476146. www.liktendarzs.lv

„Kokneses fonds” Rīgā, Lāčplēša ielā 75 – III, LV 1011. 


